CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS CULTURAIS

ATA 01 – FEVEREIRO DE 2023

Aos nove dias do mês de fevereiro, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos,
na sala do Departamento de Cultura, reuniu-se o Conselho Municipal de Políticas
Públicas Culturais de Nova Petrópolis para reunião ordinária do mês de fevereiro.
Estiveram presentes: Carla Cristiane Ferreira, Eduarda Munize Papke, Jéssica
Gomes, Lediane Werner, Nelson Scheer, Beno Heumann, Álvaro Fraga Moreira
Benevenuto Jr. e Fabiane Roseli Grings. A reunião teve início abordando uma
visita da representante da equipe técnica, juntamente com integrantes do
Departamento de Cultura para averiguar a situação do estabelecimento
Zaandam. Será emitido um parecer, solicitando a contratação de um profissional
sobre edificação. Em seguida, foram abordados os encontros anuais do Eixo
Temático para construção do Plano Municipal de Cultura, que são realizados no
Espaço Mais Cultura Professor Renato Urbano Seibt nas seguintes datas: 24/01
– Eixo Dança, teatro e circo, 04/02 – Eixo Livro e Literatura, 08/02 – Eixo Vídeo,
cinema e fotografia, 06/03 – Eixo Música, 07/03 – Eixo Patrimônio material e
imaterial, 15/03 – Eixo Folclore e no dia 16/03 – Eixo das Artes Plásticas. Foi
destacado que durante os encontros há grande contribuição da comunidade
cultural com ações e novas ideias para fomentar a cultura de Nova Petrópolis.
Na sequência a presidente Carla comentou sobre a elaboração do Plano
Municipal de Cultura, o qual terá a sua primeira entrega no dia 22 de fevereiro
de 2023, e ficou decidido que no dia 01 de março será o momento para os Eixos
Temáticos realizarem um último encontro para debater questões gerais do Plano
Municipal de Cultura, já no dia 20 de março será divulgado para a comunidade
em geral para que todos tenham acesso ao que foi trabalhado no ultimo ano. Por
fim, foram discutidos assuntos importantes para a 9ª Conferência Municipal de
Cultura, a temática para essa edição é “Plano Municipal de Cultura: Nós daqui
para a frente”, ela será realizada  no dia 15 de abril de 2023 no Plenarinho da
Acinp na parte da tarde. A presidente Carla disponibilizará um formulário online
para a comunidade trazer proposições para a conferência, o prazo de abertura
das mesmas será do dia 10 de março até o dia 10 de abril,  essas proposições
serão lidas pelos membros do Conselho e passarão por uma avaliação. Foi dada
a sugestão para a Conferência contar com uma pequena apresentação de cada
Eixo Temático. Não havendo mais nada a tratar, eu, Eduarda Munize Papke,
suplente do Poder Público Municipal do CMPPC, lavrei a presente ata que, após
lida e aprovada será assinada por mim e pela presidente Carla Cristiane Ferreira.